
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 

ακινήτου στο Πυθαγόρειο Σάμου.

2 Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους ως αναδασω-

τέας, εμβαδού Ε=35.331,44 τ.μ. στη θέση «Μονή 

Καρακαλά» της κτηματικής περιφέρειας Κοινότη-

τας Αγίου Αδριανού, του Δήμου Ναυπλιέων Π.Ε. 

Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

3 Κήρυξη νέας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εκτά-

σεων ακινήτων που απαιτούνται για την κατα-

σκευή του έργου «Βελτίωση - τροποποίηση 13ης 

Επαρχιακής οδού Ν. Ιωαννίνων (Ε.Ο. Ιωαννίνων -

Ηγουμενίτσας - Ζωοδόχος - Γραμμένο - Βαγενήτι -

Πολύλοφος - Λύννος)» στο Δήμο Ζίτσας του 

Ν. Ιωαννίνων.

4 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την 

κατασκευή του έργου «Βελτίωση οδού Ψα-

χνά - Πολιτικά» στο τμήμα από Χ.Θ. 0+000 έως 

Χ.Θ. 2+000.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 

228560/10785/14448/1630/319 (1)

Μερική ανάκληση αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 

ακινήτου στο Πυθαγόρειο Σάμου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΤΡΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. τις διατάξεις:

α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 11 παρ. 1 του ν. 2882/2001 (Α΄ 17) σε 

συνδυασμό με το άρθρο 1 του ίδιου νόμου, όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 

«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-

ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-

σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 135),

δ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

2. Την υπ’ αρ. 1120749/7829/Δ0010/27-01-2010 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού 

και Τουρισμού, με την οποία κηρύχθηκε αναγκαστική 

απαλλοτρίωση για αρχαιολογικούς σκοπούς στο Πυθα-

γόρειο Σάμου (ΑΑΠ 43). 

3. Το Α/Α 3287/Β/16-08-2011 κτηματολογικό διάγραμ-

μα μετά του επ' αυτού κτηματολογικού πίνακα της ΔΑΣΚ 

αρμοδίως θεωρημένο, αποφασίζουμε:

Α. Ανακαλούμε μερικώς την αναγκαστική απαλλοτρί-

ωση ακινήτου που κηρύχθηκε για αρχαιολογικούς σκο-

πούς στο Πυθαγόρειο Σάμου με την υπ’ αρ. 1120749/

7829/Δ0010/27-01-2010 κοινή απόφαση των Υπουρ-

γών Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού (Α.Α.Π. 43), 

επειδή λόγω νεότερων στοιχείων εκπονήθηκε το με A/A 

3287B/16-08-2011 κτηματολογικό διάγραμμα -πίνακας, 

με το οποίο τροποποιήθηκε -συμπληρώθηκε το αρχι-

κό διάγραμμα της κήρυξης και μειώθηκε το εμβαδόν 

της απαλλοτριωτέας εκτάσεως, μόνο ως προς την ιδι-

οκτησία 2 (από 1020,25 τ.μ. σε 321,69 τ.μ.), φερόμενης 

ιδιοκτησίας της Ελένης Λαζαρίδου, καθώς εντοπίστηκε 

και σε διαφορετική θέση από αυτή που φαίνεται στο 

διάγραμμα κήρυξης.

Για την ιδιοκτησία (1) έχει συντελεστεί η απαλλοτρίω-

ση με τα υπ’ αρ. 17524/21-11-2016 και 17521/21-11-2016

γραμμάτια σύστασης παρακαταθήκης.

Β. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2020 

Η Γενική Διευθύντρια Οικονομικών Υπηρεσιών

ΕΙΡΗΝΗ ΚΛΟΥΚΙΝΙΩΤΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 294

2959

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.04 22:24:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2960 Τεύχος Δ’ 294/04.06.2020

    Αριθμ. 76881 (2)

Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους ως αναδασω-

τέας, εμβαδού Ε=35.331,44 τ.μ. στη θέση «Μονή 

Καρακαλά» της κτηματικής περιφέρειας Κοινότη-

τας Αγίου Αδριανού, του Δήμου Ναυπλιέων Π.Ε. 

Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

3. Την υπ’ αρ. 20883/2671/26-2-2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τοποθέτηση 

προϊσταμένου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας της Γενι-

κής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων» (Γ΄ 278).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47) όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολά-

ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-

ταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 

«Περιβαλλοντική αναβάθμιση ρυθμίσεις δασικής νο-

μοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159) και το άρθρο 

32 παρ. 1 του ν. 4342/2015 και τροποποιήθηκε με το

ν. 3208/2003) και 41 παρ. 1 του ν. 998/1979 «Περί προ-

στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 

της Χώρας» (Α΄ 289) όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 

οικοσυστημάτων κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

(Α΄ 303).

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

με αριθμ: α)160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/

24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/

9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

10. Την υπ’ αρ. ΔΥ./17-3-2020 «Πρόταση» της δασοπό-

νου Μ. Σφήνα.

11. Την υπ’ αρ. 47235/17-3-2020 «Πρόταση» της Δ/

νσης Δασών Αργολίδας.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι-

κή ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 

καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δημοσίου 

δάσους κατά την έννοια της παρ.  1 του άρθρ. 3 του 

ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 

άρθρ.1 του ν.3208/2003 και όπως ισχύει και η οποία 

εντάσσεται και ανήκει από άποψη ωφελιμότητας και 

θέσης, στην κατηγορία της παρ. 1 εδάφ. ε και σε κανένα 

εδάφιο της παρ. 2 του άρθρ. 4 του ν. 998/1979, εμβαδού 

Ε=35.331,44 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Μονή Καρα-

καλά» της κτηματικής περιφέρειας Κοινότητας Αγίου 

Αδριανού, του Δήμου Ναυπλιέων Π.Ε. Αργολίδας, απει-

κονίζεται δε στο από 17-3-2020 τοπογραφικό διάγραμμα 

με κλίμακα 1:1000 που συνέταξε η δασοπόνος Μαρία 

Σφήνα της Δ/νσης Δασών Αργολίδας και ορίζεται από 

τα περιμετρικά στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 1), θεωρημένο 

από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας και 

συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η συνολική έκταση των 35.331,44 τ.μ. συνορεύει:

Ανατολικά: Με δάσος και αγροτικό δρόμο.

Δυτικά: Με δάσος.

Βόρεια: Με δάσος.

Νότια: Με αγροτικό δρόμο και δάσος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρα-

κτήρα αυτής ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 

άλλη χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης 

δασικής βλάστησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: 

Πουρνάρια, Αγριελιές, Φοινίκη Άρκευθο (βένια), Ρείκια 

και Αφάνες, το δε εκτιμώμενο ποσοστό δασοκάλυψης της 

έκτασης πριν την πυρκαγιά ανέρχονταν από 25 έως 60%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί αίτη-

ση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρίπο-

λης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έννομο 

συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2961Τεύχος Δ’ 294/04.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2962 Τεύχος Δ’ 294/04.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Μαΐου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

   Αριθμ. απόφ. 7/23/15-5-2020 (3)

Κήρυξη νέας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εκτά-
σεων ακινήτων που απαιτούνται για την κατα-
σκευή του έργου «Βελτίωση -τροποποίηση 13ης 
Επαρχιακής οδού Ν. Ιωαννίνων (Ε.Ο. Ιωαννίνων - 
Ηγουμενίτσας - Ζωοδόχος - Γραμμένο - Βαγενήτι - 
Πολύλοφος - Λύγγος)» στο Δήμο Ζίτσας του 
Ν. Ιωαννίνων.

  ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄  87) και ειδικότερα του 

άρθρου 163, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (π.δ. 

140/2010 Α΄ 233), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 

τις υπ’ αρ. 202855/27-12-2016 (Β΄ 4400) και 163473/

24-10-2017 (Β΄ 3878), αποφάσεις του Συντονιστή Αποκ/

νης Δ/σης Ηπείρου -Δυτ. Μακεδονίας

3. Τον υπ’ αρ. 16853/6-4-2011 πρότυπο κανονισμό λει-

τουργίας του Περιφερειακού Συμβουλίου, που εξέδωσε 

ο Υπουργός Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-

κής Διακυβέρνησης και δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως (Β΄ 661).

4. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (Α΄ 17), «Κώδικας Αναγκα-

στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως τροποποιήθη-

κε και ισχύει σήμερα, με τους ν. 2947/2001 (Α΄ 228), ν. 2985/

2002 (Α΄ 18), ν. 3016/2002 (Α΄ 110), ν. 3130/2003 

(Α΄ 76), ν. 3175/2003 (Α΄ 207), ν. 3193/2003 (Α΄ 266), 

ν. 3986/2011 (Α΄ 152), ν. 4024/2011 (Α΄ 226), ν. 4061/2012 

(Α΄ 66), ν. 4070/2012 (Α΄ 82), ν. 4122/2013 (Α΄ 42), 

ν. 4146/2013 (Α΄ 90), ν. 4313/2014 (Α΄ 261), ν. 4314/2014 

(Α΄ 265), ν. 4364 (Α΄ 13), ν. 4512/2018 (Α΄ 5).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α΄ 214), 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις διατάξεις 

του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α΄ 169) και του άρθρου 

9 του ν. 960/1979 (Α΄ 194), για την εκτέλεση των οποίων 

εκδόθηκε το π.δ. 929/1979, καθώς και τις διατάξεις του 

ν. 2052/1992 (Α΄ 94).

6. Το π.δ. 7/31-01-2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή 

γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, 

μελετών και Υπηρεσιών του ν. 3316/2005, ν. 4412/2016 

κ.λπ. αρμοδιότητας των Περιφερειών, όπως αυτό τρο-

ποποιήθηκε με το ν. 4141/2013 (Α΄ 81), καθώς επίσης 

και τη διευκρινιστική εγκύκλιο αριθ. 6/17.04.2013 του 

Υπουργείου Εσωτερικών.

7. Την υπ’ αρ. 91295/2008/27.01.2009 απόφαση της 

Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της Περιφέ-

ρειας Ηπείρου και την υπ’ αρ. 25375/1921/21.07.2011 

τροποποιητική απόφαση της Δ/νσης Περιβάλλοντος 

και Χωρικού Σχεδιασμού Ηπείρου της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, οι οποίες 

αφορούν την περιβαλλοντική αδειοδότηση του έργου 

του θέματος.

8. Την υπ’ αρ. 50697/11398/13-9-2012 (Α.Α.Π. 306) από-

φαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας κήρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-

νήτων για την κατασκευή του έργου του θέματος.

9. Την υπ’ αρ. Δ12/210/24.01.2013 (ΑΔΑ: ΒΕΙ61-ΔΚΓ) 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Αντα-

γωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων για 

την επίταξη έκτασης 174.887,36 τ.μ. για την κατασκευή 

του έργου «Βελτίωση - τροποποίηση 13ης επαρχιακής 

οδού Ν. Ιωαννίνων (Ε.Ο. Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας - Ζω-

οδόχος - Γραμμένο - Βαγενήτι - Πολύλοφος - Λύγγος)» 

στο Δήμο Ζίτσας του Ν. Ιωαννίνων.

10. Την υπ’ αρ. Δ12/οικ/801/25-01-2013 (ΑΔΑ: ΒΕΙΨ1-

9ΥΔ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων περί ορισμού επιτροπής προεκτίμησης ζημιών 

επιταχθέντων ακινήτων έκτασης 174.887,36 τ.μ. για την 

κατασκευή του έργου «Βελτίωση - τροποποίηση 13ης 

επαρχιακής οδού Ν. Ιωαννίνων (Ε.Ο. Ιωαννίνων - Ηγου-

μενίτσας - Ζωοδόχος - Γραμμένο - Βαγενήτι - Πολύλοφος - 

Λύγγος)» στο Δήμο Ζίτσας του Ν. Ιωαννίνων.

11. Την υπ’ αρ. 7013ΠΕ/11-03-2015 (ΑΔΑ: 61ΩΛ465

ΦΘΘ-ΝΥΣ) απόφαση της Γενικής Διευθύντριας Τεχνικής 

Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 

Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του-

ρισμού για την παράταση κατά 18 μήνες της επίταξης 

έκτασης 174.887,36 τ.μ. για την κατασκευή του έργου 

«Βελτίωση - τροποποίηση 13ης επαρχιακής οδού Ν. Ιω-

αννίνων (Ε.Ο. Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας - Ζωοδόχος - 

Γραμμένο - Βαγενήτι - Πολύλοφος - Λύγγος)» στο Δήμο 

Ζίτσας του Ν. Ιωαννίνων.

12. Το από 25-09-2015 πρακτικό Προεκτίμησης Ζημιών 

Επιταχθέντων Ακινήτων της επιτροπής που εγκρίθηκε 

με την υπ’ αρ. 33163/3026/16-10-2015 (ΑΔΑ: 6ΠΤΜ7Λ9-

Ρ2Ο) απόφαση του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων 

της Δ/νσης Τεχνικών Έργων, της Περιφερειακής Ενότη-

τας Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου.

13. Την υπ’ αρ. 15478/31-01-2018 απόφαση Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτι-

κής Μακεδονίας (Α.Α.Π. 29) περί ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ της υπ’ 

αρ. 50697/11398/13.9.2012 απόφασης Κήρυξης A.A. 

(Α.Α.Π. 306).

14. Την υπ’ αρ. 18926/1813/6.2.2020 απόφαση της Δ/

νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Ιωαν-

νίνων Περιφέρειας Ηπείρου, με την οποία εγκρίθηκε η 

από 15-01-2020 Υπηρεσιακά Ανασυνταγμένη Κτηματο-

λογική Μελέτη του έργου του θέματος (Κτηματολογι-

κά Διαγράμματα Κ.01, Κ.02, Κ.03, Κ.04, Κ.05, Κ.06, Κ.07, 

Κ.08, Κ.09, Κ. 10, Κ.11, Κ.12, Κ.13 κλίμακας 1:500, συνολικά 

«δεκατρία» Σχεδιαγράμματα και Κτηματολογικός Πίνα-

κας_01/2020 «πενήντα εννιά φύλλα»).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2963Τεύχος Δ’ 294/04.06.2020

15. Το υπ’ αρ. 25114/2362/18.02.2020 αίτημα της Δι-

εύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕΙ/ΠΗ προς την Κτηματική 

Υπηρεσία Ιωαννίνων, της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσί-

ας και  Κοινωφελών Περιουσιών για σύνταξη Έκθεσης 

ύπαρξης ή μη Δικαιωμάτων του Δημοσίου ή του παλαι-

ού Εκκλησιαστικού Ταμείου (ΠΕΤ) και Έκθεσης Εκτίμη-

σης Αξίας των υπό απαλλοτρίωση Ακινήτων, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του αρθ.1 παρ.3 και του άρθ. 15 του

ν. 2882/2001 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

16. Το υπ’ αρ. 14861/20.03.2020 έγγραφο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Ιωαννίνων, της Δ/νσης Δημόσιας Πε-

ριουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, έκθεσης δικαιω-

μάτων του Ελληνικού Δημοσίου στις υπό απαλλοτρίωση 

εκτάσεις.

17. Το υπ΄ αρ. 28560/2566/24.02.2020 αίτημα της Δι-

εύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕΙ/ΠΗ προς τη Δ/νση Πολι-

τικής Γης, της Γεν. Δ/νση Περ. Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής ΠΗ περί γνωμοδότησης για τις εκτάσεις 

που πρόκειται να απαλλοτριωθούν.

18. Την υπ’ αρ. 28734/1032/26.02.2020 γνωμοδότηση 

της Δ/νσης Πολιτικής Γης, της Γεν. Δ/νσης Περ. Αγροτι-

κής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΗ, για την πρόταση 

κήρυξης νέας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 

για την κατασκευή του έργου του θέματος.

19. Το υπ’ αρ. 25118/2363/19.02.2020 αίτημα της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕΙ/ΠΗ προς τη Διεύθυνση Δα-

σών Ιωαννίνων και το Δασαρχείο Ιωαννίνων, της Γενικής 

Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων για σύνταξη 

Έκθεσης ύπαρξης ή μη Δικαιωμάτων του Δημοσίου και 

γνωμοδότησης της υπηρεσίας για την πρόταση κήρυξης 

νέας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την 

κατασκευή του έργου του θέματος

20. Το υπ΄ αρ. 32329/12.03.2020 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Ιωαννίνων και το υπ’ αρ. 29274/06.03.2020 έγγρα-

φο του Δασαρχείου Ιωαννίνων, πιθανολόγησης εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων του ελληνικού δημοσίου στις υπό 

απαλλοτρίωση εκτάσεις.

21. Το υπ΄ αρ. 50872/13.05.2020 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Ιωαννίνων περί θετικής γνωμοδότησης της 

υπηρεσίας για την πρόταση κήρυξης νέας αναγκαστι-

κής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή του 

έργου του θέματος (σε απάντηση του υπ’ αρ. 41686/

3675/13-05-2020 εγγράφου της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων ΠΗ).

22. Την υπ’ αρ. 25051/2352/17.02.2020 ανακοίνωση 

της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Ηπείρου περί 

γνωστοποίησης της πρόθεσης της Περιφέρειας Ηπείρου 

να προχωρήσει στην κήρυξη Νέας Αναγκαστικής Απαλ-

λοτρίωσης ακινήτων για λόγους δημόσιας ωφέλειας, στα 

πλαίσια ολοκλήρωσης του έργου του θέματος.

23. Την υπ΄ αρ. 29767/2677/05.03.2020 διαβίβαση από 

την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΗ της υπ’ αρ. 25051/

2352/17.02.2020 ανακοίνωσης, των από 15-01-2020 Κτη-

ματολογικών Διαγραμμάτων (Κ.01 έως Κ.13) και του από 

15-01-2020 Κτηματολογικού Πίνακα του έργου προς τον 

Δήμο Ζίτσας για την τοιχοκόλλησή τους, προς ενημέρω-

ση του κοινού στα πλαίσια των κατά το νόμο πρόδρο-

μων ενεργειών για την κήρυξη της Νέας Αναγκαστικής 

Απαλλοτρίωσης.

24. Το από 11.03.2020 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, της 

υπ’ αρ. 25051/2352/17.02.2020 ανακοίνωσης, των από 

15-01-2020 Κτηματολογικών Διαγραμμάτων (Κ.01 έως 

Κ.13) και του από 15-01-2020 Κτηματολογικού Πίνακα 

του έργου, του Δήμου Ζίτσας.

25. Το υπ΄αρ. 31147/2829/06.03.2020 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΗ προς την Καθημερινή Εφη-

μερίδα της Ηπείρου, «Ηπειρωτικός Αγών» για την δημο-

σίευση της υπ’ αρ. 25051/2352/17.02.2020 ανακοίνωσης.

26. Το από 10.3.2020 αρ. Φύλλου 24761 της Εφημε-

ρίδας Ηπειρωτικός Αγών στο οποίο δημοσιεύθηκε στη 

σελ. 6, η υπ’ αρ. 25051/2352/17.02.2020 ανακοίνωση της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΗ, περί πρόθεσης της Πε-

ριφέρειας Ηπείρου για την Κήρυξη Νέας Αναγκαστικής 

Απαλλοτρίωσης για το έργο «Βελτίωση - τροποποίηση 

13ης επαρχιακής οδού Ν. Ιωαννίνων (Ε.Ο. Ιωαννίνων -

Ηγουμενίτσας - Ζωοδόχος - Γραμμένο - Βαγενήτι - Πο-

λύλοφος - Λύγγος)» στο Δήμο Ζίτσας του Ν. Ιωαννίνων.

27. Την υπ’ αρ. 28485/2562/24.02.2020 βεβαίωση του 

Γενικού Διευθυντή της Γενικής Δ/νσης Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών της 

Π.Η., σχετικά με το μέγεθος της δαπάνης και τον τρόπο 

καλύψεως αυτής.

28. Την με αρ. οικ. 55125/5411/14-5-2020 εισήγηση της 

Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ιωαννίνων, όπως κατατέθη-

κε στη συνεδρίαση (Α.Π./Π.Σ.: 56163/1036/15-5-2020)

29. Την τοποθέτηση του Περιφερειάρχη και των πα-

ρατάξεων Π.Σ.

30. Το γεγονός ότι τηρούνται όλες οι προϋποθέσεις 

κήρυξης της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης, αποφασίζει 

κατά πλειοψηφία (απόφαση: 7/23/15-5-2020):

Κηρύσσουμε νέα αναγκαστική απαλλοτρίωση εκτά-

σεων ακινήτων για λόγους Δημόσιας Ωφέλειας και ει-

δικότερα για την ολοκλήρωση του έργου «Βελτίωση -

τροποποίηση 13ης επαρχιακής οδού Ν. Ιωαννίνων (Ε.Ο. 

Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας - Ζωοδόχος - Γραμμένο - 

Βαγενήτι -Πολύλοφος - Λύγγος)» στο Δήμο Ζίτσας του 

Ν. Ιωαννίνων.

Το συνολικό εμβαδό της περικλειομένης έκτασης 

από τα όρια απαλλοτρίωσης του έργου ανέρχεται στα 

402.899,19 τ.μ., εκ των οποίων τα 220.183,15 τ.μ. φέ-

ρονται ότι ανήκουν στο Δημόσιο (με τα 5.345,70 τ.μ. 

να εμφανίζονται στον από 15-01-2020 Κτηματολογικό 

Πίνακα_01/2020 με ΚΑ: 14,16,47,145,173,249,326,327, 

395 και 404) και τα 182.716,04 τ.μ. φέρονται ως εκτάσεις 

Ιδιωτικές που προτάσσονται προς Αναγκαστική Απαλ-

λοτρίωση.

Οι ανωτέρω εκτάσεις βρίσκονται στα Διοικητικά Όρια 

της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, του Δήμου Ζί-

τσας και ειδικότερα στις Τ.Κ. Βουνοπλαγιάς, Τ.Κ. Ζωοδό-

χου, Τ.Κ. Πετραλώνων, Τ.Κ. Λοφίσκου, Τ.Κ. Αναργύρων, 

Τ.Κ. Γραμμένου, Τ.Κ. Βαγενητίου, Τ.Κ. Πολυλόφου, Τ.Κ. 

Λύγγου, της Δημοτικής Ενότητας Πασσαρώνος, του 

Δήμου Ζίτσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2964 Τεύχος Δ’ 294/04.06.2020

Οι υπό απαλλοτρίωση εκτάσεις απεικονίζονται στα 

από 15-01-2020 Κτηματολογικά Διαγράμματα (Κ.01, Κ.02, 

Κ.03, Κ.04, Κ.05, Κ.06, Κ.07, Κ.08, Κ.09, Κ. 10, Κ.11, Κ.12, 

Κ.13 κλίμακας 1:500, συνολικά «δεκατρία» Σχεδιαγράμ-

ματα) και η κατανομή των υποχρεώσεων και δικαιωμά-

των, μεταξύ Δημοσίου και των παρόδιων ιδιοκτητών, 

αποτυπώνεται στον από 15-01-2020 Κτηματολογικό 

Πίνακα_01/2020 «πενήντα εννιά φύλλα», της Υπηρεσι-

ακά Ανασυνταγμένης Κτηματολογικής Μελέτης όπως 

αυτή έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί από την ΔΤΕ/ΠΕΙ/ΠΗ και 

εγκριθεί με την υπ’ αρ. 18926/1813/06.02.2020 απόφαση 

της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕΙ/ΠΗ.

Κατά την σύνταξη των Κτηματολογικών Διαγραμμά-

των και Πινάκων δεν έχουν εφαρμοστεί οι επί μέρους 

τίτλοι ιδιοκτησιών. Έχουν ληφθεί υπόψη οι αποτυπώσεις 

της υφιστάμενης κατάστασης και τα υφιστάμενα όρια 

απαλλοτρίωσης έργων Δημόσιας Ωφέλειας.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαι-

ώματα κυριότητας οι: 

1. ΑΝΔΡΕΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ και ΠΑΠΑΠΑΝΝΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ, 

2. ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ και ΤΣΑΝΤΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ κ.λπ. 

και δεν περιλαμβάνονται οι εκτάσεις εκείνες που φέρο-

νται ότι ανήκουν στο Δημόσιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Περιφέρειας 

Ηπείρου για λόγους δημόσιας ωφέλειας και η δαπάνη θα 

καλυφθεί από τις πιστώσεις της ΣΑΕΠ0188 με ενάριθμο 

κωδικό πράξης 2011ΕΠ01880046.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως

  Ιωάννινα, 19 Μαΐου 2020

Ο Πρόεδρος

ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΡΓΑΝΑΣ

 Ι    

 Αριθμ. 96/2020  (4)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την κα-
τασκευή του έργου «Βελτίωση οδού Ψαχνά - Πολι-
τικά» στο τμήμα από Χ.Θ. 0+000 έως Χ.Θ. 2+000. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

2. Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός Περιφέρεια Στερεάς 
Ελλάδας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016  - Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις 
οδηγίες 2014/24/Ε.Ε. και 2014/25/Ε.Ε.) (Α΄ 147), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και ειδικότερα τα άρθρα 
1 και 3 αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 5692/262286/22-1-2015 (ΑΔΑ: 6ΦΑ-

ΝΟΡ10-ΒΜ1) απόφαση έγκρισης Περιβαλλοντικών 

Όρων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-

ρεάς Ελλάδας για το τμήμα του ανωτέρω έργου από Χ.Θ. 

0+000 έως Χ.Θ. 2+000.

6. Την υπ’ αρ. 266306/6861/19-11-2018 (ΑΔΑ: ΩΤ-

2Σ7ΛΗ-ΣΒ4) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

της Π.Ε. Εύβοιας με την οποία εγκρίθηκαν τα κτηματο-

λογικά διαγράμματα και ο επικαιροποιημένος κτημα-

τολογικός πίνακας της μελέτης για την κατασκευή του 

έργου «Βελτίωση οδού Ψαχνά - Πολιτικά» για το τμήμα 

από Χ.Θ. 0+000 έως Χ.Θ. 2+000.

7. Την υπ’ αρ. 267758/6917/29-11-2018 ανακοίνωση 

του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Εύβοιας για την γνωστοποί-

ηση της πρότασης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-

των για την κατασκευή του εν λόγω έργου.

8. Το υπ’ αρ. 272456/7042/29-11-2018 έγγραφο της 

Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Εύβοιας για τη γνωμοδότηση της Διεύ-

θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. 

Εύβοιας για την εν λόγω κήρυξη απαλλοτρίωσης.

9. Το υπ’ αρ. 284542/17155/31-12-2018 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 

με το οποίο διαβιβάστηκε στη Δ/νση Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Ευβοίας η γνωμοδότηση της Επιτροπής ΠΕΧΩΠ για 

την κήρυξη της Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης.

10. Το υπ’ αρ. 272475/7043/29-11-2018 έγγραφο της 

Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Εύβοιας προς την Εφημερίδα Ευβοϊκό Τύπο 

για την δημοσίευση της ανωτέρω ανακοίνωσης, η οποία 

δημοσιεύτηκε στο φύλλο της 07-12-2018.

11. Το υπ’ αρ. 272484/7044/29-11-2018 έγγραφο της 

Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Εύβοιας προς τον Δήμο Διρφύων - Μεσ-

σαπίων περί διαβίβασης της ανωτέρω ανακοίνωσης και 

αντιγράφων Κτηματολογικού Πίνακα και Διαγραμμάτων.

12. Το υπ’ αρ. 16453/10-12-2018 έγγραφο του Δήμου 

Διρφύων Μεσσαπίων με το οποίο έγινε η αποστολή στη 

Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ευβοίας του από 5-12-2018

σχετικού αποδεικτικού τοιχοκόλλησης.

13. Το γεγονός ότι η αρμόδια Δασική Υπηρεσία γνω-

μοδότησε κατά τη φάση έκδοσης των Περιβαλλοντικών 

Όρων του έργου από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσ-

σαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

14. Την υπ’ αρ. 272496/7045/29-11-2018 βεβαίωση για 

την εκτιμώμενη δαπάνη από την κήρυξη της εν λόγω 

απαλλοτρίωσης και τον τρόπο κάλυψης της δαπάνης.

15. Την υπ’ αρ. 282319/7346/3-12-2018 εισήγηση της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Εύβοιας προς το Περι-

φερειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας.

16. Την υπ’ αρ. 393/2018 απόφαση Περιφερειακού 

Συμβουλίου.

17. Την υπ’ αρ. 261868/7429/5-12-2019 εισήγηση της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Εύβοιας προς το Περι-

φερειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας.

18. Την υπ’ αρ. 350/2019 απόφαση Περιφερειακού 

Συμβουλίου.

19. Την επικύρωση της υπ’ αρ. 96/2020 απόφασης του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας από το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2965Τεύχος Δ’ 294/04.06.2020

Τμήμα Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Φθιώτιδας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

(ΑΔΑ: Ψ3Ο1ΟΡ10-ΠΓΙ).
20. Την 60470/1846/Φ.Ε/18.03.2020 εισήγηση του Αντι-

περιφερειάρχη Π.Ε. Ευβοίας, αποφασίζει κατά πλειοψηφία:
Εγκρίνει την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 

των ακινήτων για λόγους δημόσιας ωφέλειας για την 
κατασκευή του έργου «Βελτίωση οδού Ψαχνά - Πολιτικά» 
στο τμήμα από Χ.Θ. 0+000 έως Χ.Θ. 2+000 συνολικού 
εμβαδού 16.630 τ.μ., που βρίσκονται στην περιοχή του 
Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων του Νομού Εύβοιας, σύμ-
φωνα με το εγκεκριμένο Κτηματολόγιο.

Η προς απαλλοτρίωση έκταση συνολικού εμβαδού 
16.630 τ.μ. απεικονίζεται στα εγκεκριμένα με την υπ’ αρ. 
266306/6861/19-11-2018 (ΑΔΑ: ΩΤ2Σ7ΛΗ-ΣΒ4) απόφα-
ση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Εύβοιας κτη-
ματολογικά διαγράμματα.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαι-
ώματα κυριότητας οι αναγραφόμενοι στον κτηματολο-

γικό πίνακα που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 266306/6861/
19-11-2018 (ΑΔΑ: ΩΤ2Σ7ΛΗ-ΣΒ4) απόφαση της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Εύβοιας.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
έχει προεκτιμώμενη δαπάνη 60.000,00€ η οποία προ-
βλέπεται να καλυφθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΣΑΕΠ766, ενάριθμος:2014ΕΠ76600000).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Λαμία, 10 Απριλίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΗΛΙΑΣ ΣΑΝΙΔΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2966 Τεύχος Δ’ 294/04.06.2020

*04002940406200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


